
Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventuno, il giorno  due del mese di marzo alle ore 12:44,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in
videoconferenza

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in
videoconferenza

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  02-03-21 Numero  10

Oggetto: STANZIAMENTO DEL FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge 145/2018 la quale prevede al comma 859 che “A partire dall'anno 2020, le
amministrazioni pubbliche, diverse dalle amministrazioni dello Stato e dagli enti del Servizio
sanitario nazionale, di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196,
applicano:
a) le misure di cui alla lettera a) dei commi 862 o 864, se il debito commerciale residuo, di
cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, rilevato alla fine
dell'esercizio precedente non si sia ridotto almeno del 10 per cento rispetto a quello del
secondo esercizio precedente;
b) le misure di cui ai commi 862 o 864 se rispettano la condizione di cui alla lettera a), ma
presentano un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute
e scadute nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni
commerciali, come fissati dall'articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231”

Rilevato che si è provveduto al riallineamento dello stock del debito commerciale al
31/12/2019 presente sulla Piattaforma Certificazione Crediti del MEF e le scritture
contabili dell’ente, pari ad € 388.893,02;

Verificato che l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti al 31/12/2020 presenta uno
scostamento dei termini di pagamento delle transazioni commerciali, come fissati
dall'articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 par a 45 giorni;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad Unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

di stanziare nella parte corrente del proprio bilancio un accantonamento denominato Fondo1.
Garanzia Debiti Commerciali, sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti, che a
fine sercizio confluisce nella quota libera dell’avanzo di amministrazione, per un importo pari
al 3% degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e
servizi;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma
unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


